

Số: 45/KH-UBND

Vĩnh Thanh, ngày 09 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Về việc triển khai các hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn xã Vĩnh Thanh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 24/04/2024 của UBND huyện Nhơn Trạch về việc triển khai thanh toán không dùng tiền mặt (thanh toán số) trên địa bàn huyện Nhơn Trạch năm 2024;

Nhằm tiếp tục thúc đẩy các hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt trong thời gian tới, UBND xã Vĩnh Thanh ban hành kế hoạch về việc triển khai các hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn xã Vĩnh Thanh năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn qua việc đẩy mạnh hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt (thanh toán số) trong hoạt động mua bán sản phẩm, dịch vụ của người dân trên địa bàn xã, dần dần hướng đến mỗi người dân trở thành công dân số khai thác, sử dụng các nền tảng số an toàn và hiệu quả; tạo sự thuận tiện cho cá nhân, tổ chức, người dân trong thanh toán, chi trả mua sắm, giao dịch hàng ngày góp phần chuyển biến tích cực về hoạt động thanh toán số, dần hình thành thói quen của người dân trong hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt, góp phần giảm chi phí xã hội liên quan đến tiền mặt.

- Thúc đẩy phát triển kinh tế số trên địa bàn xã; Thanh toán số góp phần thúc đẩy phát triển thương mại điện tử trên địa bàn huyện; các tiểu thương, hộ kinh doanh thông qua các tiện ích để thực hiện giao dịch và thanh toán không dùng tiền mặt tạo sự thuận tiện trong quản lý và thanh toán. Qua đó, dần hình thành thói quen trong mua sắm và thanh toán số giữa người dân, doanh nghiệp và các hộ, cơ sở kinh doanh; từng bước hướng đến các mục tiêu xây dựng xã hội số, kinh tế số trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân, tiểu thương, cơ sở sản xuất, kinh doanh, doanh nghiệp tham gia thanh toán số; ứng dụng các sản phẩm công nghệ để mua sắm, thanh toán.



## **2. Yêu cầu**

- 100% tiêu thương, các cơ sở và hộ kinh doanh trên tuyến đường, các chợ được chọn áp dụng phải đảm bảo niêm yết giải pháp thanh toán số bằng mã QR Code thanh toán để khách hàng thanh toán không dùng tiền mặt khi mua, bán hàng hóa, sản phẩm, dịch vụ,...

- Khách hàng khi mua sắm phải có tài khoản thanh toán điện tử.

- Khuyến khích, vận động các tiêu thương, các cơ sở và hộ kinh doanh nhỏ lẻ trên tuyến được áp dụng thực hiện cung cấp mạng wifi miễn phí (hình thức quét mã để truy cập mạng) cho khách hàng sử dụng thực hiện thanh toán trong hoạt động mua, bán sản phẩm, dịch vụ không dùng tiền mặt.

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện đồng bộ, sâu rộng trong quần chúng nhân dân, các cơ sở kinh doanh; tăng cường hướng dẫn, giới thiệu các sản phẩm công nghệ phục vụ mua sắm và thanh toán trực tuyến cho người dân thực hiện.

- 100% điểm mua bán tập trung chợ, Bách hoá xanh, điện máy xanh phải có khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng thanh toán không dùng tiền mặt.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Hoạt động hướng dẫn, tuyên truyền**

- Tuyên truyền theo diện rộng về hình thức, lợi ích của việc thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn qua các kênh như: Trang thông tin điện tử, hệ thống Đài truyền thanh, Zalo, ... Mỗi cán bộ, công chức, viên chức chủ động áp dụng hình thức tuyên truyền để lan tỏa trong nhân dân.

- Phối hợp với các Ngân hàng thương mại, doanh nghiệp số tổ chức các buổi ra quân tại điểm mua bán tập trung chợ, Bách hoá xanh, điện máy xanh, các tuyến đường lớn để tạo tài khoản thanh toán, hướng dẫn, tuyên truyền thanh toán không dùng tiền mặt cho người dân và cơ sở kinh doanh thực hiện.

- In khẩu hiệu tuyên truyền giao cho Ban Quản lý điểm mua bán tập trung chợ, Bách hoá xanh, điện máy xanh nhằm tuyên truyền cho người dân.

### **2. Tuyến đường thanh toán không dùng tiền mặt**

- Lựa chọn tuyến đường từ giáo xứ Bắc Thần áp Hoà Bình đến đầu đoạn đường ấp Thanh Minh làm tuyến đường thanh toán không dùng tiền mặt của xã. Tổ chức tiếp nhận bảng mica có khẩu hiệu của UBND huyện để phát cho các hộ kinh doanh dọc hai bên đường. Tại tuyến đường Ban chỉ đạo sẽ triển khai các hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt với nhiều hình thức và thực hiện các đợt ra quân.



- Làm việc với các doanh nghiệp số cung cấp các dịch vụ phần mềm quản lý, quản lý bán hàng, giao hàng với giá ưu đãi đối với các khách hàng trên tuyến đường thanh toán không tiền mặt.

### **3. Thanh toán không dùng tiền mặt tại điểm mua bán tập trung Chợ, Bách hoá xanh, điện máy xanh và các tiểu thương trên địa bàn xã.**

- Tổ chức làm việc, vận động Bách hoá xanh, điện máy xanh, cơ sở kinh doanh có những hình thức khuyến mãi, giảm giá nếu khách hàng thanh toán trực tuyến để kích thích việc sử dụng của người dân, tạo thành thói quen khi mua sắm.

- Làm việc, hướng dẫn đối với Ban Quản lý điểm tập trung chợ đổi mới hình thức thu các loại phí, lệ phí hoạt động chợ sang hình thức trực tuyến. Việc áp dụng, chuyển đổi phải được thực hiện đơn giản, hiệu quả, dễ quản lý.

- Ban Quản lý điểm mua bán tập trung chợ căn cứ theo mẫu QR Code của xã, chủ động làm việc với tiểu thương để in đồng loạt cho các tiểu thương; vừa tạo thành thói quen tốt, vừa tạo môi trường kinh doanh hiện đại, năng động.

### **4. Các hoạt động khác**

- Làm việc với các Hợp tác xã cung cấp dịch vụ nước, rác trên địa bàn để chuyển sang hình thức thu phí trực tuyến. Kết nối với các doanh nghiệp cung cấp phần mềm quản lý để đồng bộ với việc thu tiền điện, nước trực tuyến của ngành điện và ngành nước đã triển khai.

- Tiếp tục hướng dẫn các chủ thể sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, các sản phẩm đặc sản của địa phương đưa sản phẩm lên các sàn giao dịch trực tuyến. Tiếp tục kết nối với các doanh nghiệp cung cấp phần mềm quản lý, phần mềm bán hàng để hiện đại hóa công tác quản lý và bán hàng.

## **III. KINH PHÍ, NGUỒN LỰC THỰC HIỆN**

### **1. Kinh phí thực hiện:**

- Kinh phí từ nguồn xã hội hóa và nguồn kinh phí hợp pháp khác lồng ghép triển khai kế hoạch có hiệu quả.

### **2. Nguồn nhân lực thực hiện:**

- Tập trung nguồn lực Tổ công nghệ số cộng đồng, cán bộ, công chức xã, khối đoàn thể, đoàn thanh niên, tình nguyện viên, học sinh cùng tham gia thực hiện.

- Các đơn vị cung cấp giải pháp thanh toán số: VNPT, VIETTEL và các Ngân hàng chủ động bố trí nguồn lực của đơn vị phối hợp cùng địa phương triển khai thực hiện.



#### **IV. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN**

- Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, xuyên suốt từ nay đến cuối năm 2024.
- Tổ chức ra mắt tuyến đường không dùng tiền mặt ngày **25/5/2024**.
- Tổ chức ra quân tuyên truyền, hướng dẫn, mở tài khoản ngày **22/6/2024**.
- Thực hiện báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch này trước ngày 10/10/2024.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công chức Văn phòng – Thống kê**

- Tham mưu UBND xã huy động mọi nguồn lực của địa phương tham gia truyền thông
- Xây dựng kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Tham mưu UBND xã lựa chọn địa điểm tổ chức tuyến đường không dùng tiền mặt có số lượng tiêu thương, cơ sở, hộ kinh doanh, dịch vụ nhiều, đông đúc để thực hiện.

##### **2. Công chức Văn hóa – Xã hội**

- Phối hợp Văn phòng, các đoàn thể, các ấp và đơn vị cung cấp giải pháp thanh toán số thực hiện tuyến đường thanh toán không dùng tiền mặt tại tuyến đường từ giáo xứ Bắc Thần ấp Hoà Bình đến đầu đoạn đường ấp Thanh Minh. Tham mưu tổ chức ra mắt và ra quân phát động trên địa bàn xã.
- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền; phối hợp với các Ngân hàng thương mại, doanh nghiệp số tổ chức các buổi ra quân tại điểm mua bán tập trung chợ, Bách hoá xanh, điện máy xanh, các tuyến đường lớn để tạo tài khoản thanh toán, hướng dẫn, tuyên truyền thanh toán không dùng tiền mặt cho người dân và cơ sở kinh doanh thực hiện.
- Tham mưu UBND xã tổ chức đợt ra quân tuyên truyền, hướng dẫn, mở tài khoản thanh toán trên địa bàn. Tổ chức Lễ phát động “Tuyến đường thanh toán không dùng tiền mặt”, đồng thời mời các hộ kinh doanh, cơ quan, đơn vị liên quan cùng tham dự. Tổ chức đợt ra quân tuyên truyền, hướng dẫn, mở tài khoản thanh toán trên địa bàn.
- Dự trù kinh phí trình UBND xã xem xét, phê duyệt để triển khai thực hiện.
- Tiếp nhận 50 bảng mica mã QR code từ UBND huyện.



- In băng rôn tuyên truyền phát cho Ban quản lý điểm buôn bán tập trung chợ, Bách hoá xanh, Điện máy xanh tuyên truyền về hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin kết nối các đơn vị cung cấp nền tảng số quản lý kết nối thanh toán không dùng tiền mặt đến các chủ cơ sở kinh doanh, hợp tác xã, bách hóa xanh, điện máy xanh để áp dụng đa dạng hóa quản lý hoạt động của cơ sở trên môi trường số, nâng cao chất lượng hoạt động của chủ cơ sở kinh doanh, dịch vụ.

- Thực hiện việc ghi hình, đưa tin, bài, hình ảnh về các hoạt động và kết quả thực hiện “Tuyến đường thanh toán số” trên hệ thống loa đài và chuyển nội dung về Ban Biên tập Trang thông tin điện tử để đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của xã.

- Chủ động chọn Đơn vị cung cấp giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt để phối hợp triển khai mở tài khoản, niêm yết mã QR cho các tiểu thương, cơ sở, hộ kinh doanh nhỏ, lẻ trên địa bàn quản lý. Trường hợp chủ cơ sở kinh doanh đã có tài khoản thanh toán, yêu cầu chủ cơ sở thực hiện niêm yết mã thanh toán QR Code.

- Huy động mọi nguồn lực, tập trung công tác truyền thông, vận động chủ cơ sở, tiểu thương, hộ kinh doanh, mua bán sản phẩm, dịch vụ. Đồng thời, áp dụng bắt buộc đối với cơ sở, tiểu thương, hộ kinh doanh, mua bán sản phẩm, dịch vụ trên tuyến đường được chọn triển khai áp dụng và niêm yết đầy đủ mã thanh toán QR.

### **3. Cán bộ Phụ trách Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại, Dịch vụ:**

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các Chi nhánh Ngân hàng triển khai giải pháp thanh toán số đến các cơ sở, tiểu thương, hộ kinh doanh, mua bán sản phẩm, dịch vụ theo lộ trình kế hoạch của địa phương để mở tài khoản, cung cấp mã QR miễn phí cho các tiểu thương, chủ cơ sở, hộ kinh doanh nhỏ lẻ phục vụ cho việc thanh toán số của người dân.

- Có trách nhiệm tham gia việc phổ cập kỹ năng thanh toán số một cách an toàn đến chủ các cơ sở, tiểu thương, hộ kinh doanh, mua bán sản phẩm, dịch vụ và người dân để thanh toán một cách an toàn trên môi trường số.

- Tham mưu UBND xã trong công tác tuyên truyền, phổ biến đến các tiểu thương, chủ cơ sở, hộ kinh doanh, người dân về lợi ích của thanh toán không dùng tiền mặt để người dân an tâm tham gia thực hiện.



- Thực hiện treo băng-rôn, niêm yết pano cỡ nhỏ ở vị trí thuận lợi, dễ nhìn, dễ quan sát với khẩu hiệu “ **Tuyến đường áp dụng thanh toán không dùng tiền mặt**” trên tuyến đường được chọn triển khai áp dụng thực hiện.

#### **4. Công chức Tài chính – Kế toán**

- Cân đối, bố trí kinh phí theo sự phê duyệt của UBND xã để đảm bảo kinh phí tổ chức thực hiện.

#### **5. Đoàn thanh niên xã**

- Đề nghị chỉ đạo Đoàn viên, chi Đoàn cơ sở phối hợp chặt chẽ các địa phương tổ chức triển khai thực hiện và lồng ghép truyền thông trong các chương trình, hoạt động của Đoàn.

- Cử nhân sự (ít nhất 15 đoàn viên) cùng phối hợp tại buổi lễ ra mắt tuyến đường không dùng tiền mặt và lễ ra quân tuyên truyền hướng dẫn người dân về các hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt.

#### **6. Các ban ngành, Đoàn thể xã**

- Cử lực lượng Hội Nông Dân, **Hội Phụ nữ, Hội cựu chiến binh, UBMTTQVN, Chữ thập đỏ, Công an, Quân sự** ít nhất 05 hội viên, lực lượng nông cốt, toàn thể cán bộ, công chức xã, Bí thư chi bộ, trưởng ấp, trưởng ban công tác mặt trận ấp và Ban giám hiệu các trường cùng tham gia phối hợp dự lễ ra mắt và tuyên truyền hướng dẫn người dân các hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt.

#### **7. Các Chi nhánh Ngân hàng và các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn**

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với địa phương triển khai giải pháp thanh toán số đến các cơ sở, tiểu thương, hộ kinh doanh, mua bán sản phẩm, dịch vụ theo lộ trình kế hoạch của từng địa phương để mở tài khoản, cung cấp mã QR miễn phí cho các tiểu thương, chủ cơ sở, hộ kinh doanh nhỏ lẻ phục vụ cho việc thanh toán số của người dân.

- Có trách nhiệm tham gia việc phổ cập kỹ năng thanh toán số một cách an toàn đến chủ các cơ sở, tiểu thương, hộ kinh doanh, mua bán sản phẩm, dịch vụ và người dân để thanh toán một cách an toàn trên môi trường số.

- Đồng hành cùng địa phương trong công tác tuyên truyền, phổ biến đến các tiểu thương, chủ cơ sở, hộ kinh doanh, người dân về lợi ích của thanh toán không dùng tiền mặt để người dân an tâm tham gia thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch về việc triển khai các hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn xã Vĩnh Thanh năm 2024. UBND xã đề nghị các cơ

quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một cách hiệu quả, mang lại giá trị thiết thực đến người dân./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng VH&TT;
- Các cơ quan, ban ngành xã;
- Các PCT. UBND xã;
- Các chi nhánh ngân hàng trên địa bàn xã;
- Lưu: VTLT.

**CHỦ TỊCH**



**Trần Hải Nhân**